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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

نمره پایین مجلس دهم 
در قانون گذاری

...اما اصــل ۷۱ قانون اساســی کشــورمان، مجلس 
را مجــاز به قانون گــذاری در «همه امــور» می داند. 
این اصل همــراه قانون آیین نامــه داخلی مجلس و 
منحصربودن شــغل اعضای پارلمان بــه نمایندگی 
مجلس، سبب شده است مجلس هر هفته چند روز 
را بــه قانون گذاری در امــور مختلف و گاهی خارج از 
حوزه های ضروری اختصاص دهد و به لحاظ سازوکار 
بسیار ساده پیشنهاد طرح، در امور کاملا اجرائی مانند 
ســاعت کار ادارات و نحــوه پذیــرش و تعیین نمره 
دانشــجویان در دانشــگاه ها و... نیز ورود کند و گاهی 
حتی قوانینی متضمن نفع و انگیزه های شــخصی به 
تصویب برســاند. در نتیجه این فرایند، مجلس در هر 
دوره، حجمی متراکم و باورنکردنی از قوانین را تولید 
می کنــد. این حجم از قوانین، عــلاوه بر محدودکردن 
مســتمر دایره حاکمیــت اراده شــهروندان، دولت را 
نیز عملا از اختیــار لازم برای اجرای برنامه های خود، 
محروم و در کار قوه قضائیه نیز اختلال ایجاد می کند. 
به عــلاوه در لابه لای همین قوانیــن متعدد و پراکنده 
اســت که جریان های فساد و ناکارآمدی، منافذ لازم را 
برای خود پیدا می کننــد. از منظر حکمرانی مطلوب، 
اینکه در یــک دوره مجلس، ۲۰۰ قانــون به تصویب 
برســد، نه فقــط باعث افتخار نیســت، بلکه نشــانه 
وضعیت نابســامان قانون گذاری اســت. در کشوری 
که هم اینک نیز با تــورم و تراکم بیش از حد «قانون» 
مواجه اســت، تصور کنید اگر قرار باشــد همین روال 
ادامه یابد و مجلس، ســه روز در هفته، قانون گذاری 
و در هر دوره ۲۰۰ قانون وضع کند، در صد ســال آینده 
چه وضعیتی بر کشــور حاکم خواهد بــود؟ از منظر 
اقتصادی درحالی که لازمه توســعه هر کشوری ثبات 
قوانین است، نتیجه محتوم این روش، چیزی جز تغییر 
مستمر قوانین و در نتیجه ناامنی محیط سرمایه گذاری 
و تولید نخواهد بود. ثالثا باید توجه داشــت که معیار 
ارزیابی عملکرد یک مجلــس، میزان موفقیت آن در 
وضع قوانین ضــروری، به موقــع و کارآمد، انعکاس 
بیشــتر اراده عموم در قوانین، محدودنکردن بلاوجه 
حاکمیت اراده مردم در روابط بین خود، دفاع از حقوق 
و آزادی های شــهروندان و رعایت سایر شاخص های 
ماهوی حاکمیت قانون اســت و نه تعداد قوانینی که 
به تصویب می رساند. بر این اساس و با نگاه به برخی 
فرایندها و بدعت هــای مجلس دهم و به ویژه رئیس 
آن در جریان دائمی شــدن قانون مجازات اســلامی، 
قانون آیین دادرســی کیفری، بخشی از قانون تجارت، 
قانون بودجه ســال ۱۳۹۹ و قوانین تنقیحی روزهای 
پایانــی مجلــس که گاهــی خــارج از روال متعارف 
قانون گذاری و بدون ورود جدی نمایندگان به ماهیت 
مصوبــات و صرفا با رأی نماینــدگان به کلیت قوانین 
انجام شــد، منظورکــردن نمره قابل قبــول برای این 

مجلس به راحتی امکان پذیر نیست.

مسئولیت تخمین زلزله 
مهم بعدی در تهران

... بنابرایــن وقتی مســئله مهم عبارت باشــد از 
آنکــه میزان لغزش روی قطعه مرکزی گســل مشــا 
چقدر اســت؟ کاری بســیار پایه ای و از نوع مطالعات 
با اولویت غیرفوری تلقی می شــود. به ویژه اگر عنوان 
پیش بینی زلزله یا پیش یابی احتمالی خطر زلزله هم 
روی چنین کاری گذاشــته شود، در آن صورت علاوه بر 
حمایت نشدن مالی، با بی مهری گروهی از مدیران در 
زیرمجموعه وزارت علــوم و وزارتخانه های مربوطه 
دیگر نیز مواجه می شــود؛ چرا که به تعبیر آنها وقتی 
پیش بینی هواشناسی هنوز آن قدر دقیق نشده است، 
چرا باید بــرای پیش بینی زلزله کــه از کیلومترها زیر 
زمین منشــأ می گیــرد، وقت و پول صــرف کنیم؟ این 
مدیران در ســال های اخیر تلاش شان را از این حد نیز 
بیشــتر کردند و همه مراکز پیش بینی زلزله را در همه 
مراکز دانشــگاهی و پژوهشگاهی زیرمجموعه وزارت 
علوم عملا تعطیل کرده اند (یا از چارت تشکیلاتی به 
کل حــذف کرده اند یا این مراکــز همچنان روی کاغذ 
وجود دارند؛ ولی عملا از نظر فعالیت به کل غیرفعال 
هســتند!). در داخل کشــور برای پاسخ به سؤال های 
بنیادی نظیر آنکه: «میزان لغزش سالانه بر روی قطعه 
مرکزی گسل مشا چقدر است؟» یا «آخرین رخدادهای 
زمین لرزه های مهم چــه زمانی در محدوده مرکزی و 
شــمالی تهران و بر روی قطعه مرکزی گسل مشا رخ 
داده اند؟» یا «میــزان و نحوه جنبش و لغزش به ویژه 
از نظر رخداد زلزله های کوچک بر روی گسل های این 
محدوده چقدر اســت؟»، حمایتی برای یافتن پاســخ 
نیست یا عملا موضعی مخالف در برابر پژوهش های 
بنیادی وجود دارد. دلیل –یا بهانه– هم لزوم حمایت از 
پژوهش های کاربردی و فعالیت اقتصادی دانش بنیان 
بیان می شود. متأســفانه از نظر میزان ابهام هایی که 
در راه بــرآورد خطر رخداد زمین لــرزه مهم بعدی بر 
روی گســل های اطراف تهران، به ویژه بعد از زلزله ۱۹ 
اردیبهشــت ۱۳۹۹، در همان وضــع و درجه ابهامی 
قرار گرفته ایم که ۲۰ سال قبل قرار داشته ایم! نگارنده 
بر این باور اســت که هم دانش و هم امکانات کافی 
برای انجام فعالیت های علمی با کیفیت بالا در همه 
زمینه ها –به ویژه برای تبیین و مشخص کردن اندازه و 
سناریوهای واقعی خطر و ریسک زلزله در تهران و در 
اســتان تهران- در ایران وجود دارد. از رخداد زلزله ۱۹ 
اردیبهشــت ۹۹ باید درس بگیریم و به سرعت تلاش 
جمعی دانشمندان را برای پاسخ به سؤال های بنیادی 
در زمینه زلزله تهران به صورت عینی –نه شعاری– در 

سطح کلان مدیریت کشور مورد حمایت قرار دهیم.
* استاد پژوهشگاه بین المللي زلزله شناسي و 
مهندسي زلزله

مهلت ۳ماهه ۱۳ رسته شغلی دیگر 
برای پرداخت اقساط بانکی

به گزارش تســنیم، بانک رفاه کارگران بر اســاس  �
اطلاعیه  ای اعلام کرد بر اساس اطلاعیه بانک مرکزی 
ج.ا.ا، برخی از رسته های شغلی جدید از امهال اقساط 
ســه ماهه ناشی از آسیب های ویروس کرونا برخوردار 

می شوند.
این دسته های شغلی عبارت اند از:

ا- مراکــز تولیــد و توزیــع غذاهای آمــاده اعم از 
رســتوران ها، بوفه هــا، طباخــی، تالارهــای پذیرایی، 

قهوه خانه ها و اغذیه فروشی ها.
۲- مراکــز مربوط به گردشــگری شــامل هتل ها، 
هتل آپارتمان، مجتمع های جهانگردی و گردشــگری، 
مســافرخانه ها،  میهمان ســراها،  میهمان پذیرهــا، 
زائرســراها، مراکز بوم گردی، مراکــز اقامتی، پذیرایی، 

تفریحی، خدماتی بین راهی و موزه ها.
۳- حمل ونقل عمومی مسافر برون شهری اعم از 

هوایی، جاده ای، ریلی و دریایی.
۴- حمل ونقل عمومی مسافر درون شهری.

۵- دفاتر خدمات مسافرتی، گردشگری و زیارتی.
۶- تولید و توزیع پوشاک.

۷- تولید و توزیع کیف و کفش.
۸- مراکز توزیع آجیل خشــکبار، قنادی، بستنی و 

آبمیوه.
۹- مراکــز، باشــگاه ها و مجتمع های ورزشــی و 

تفریحی.
۱۰- مراکز و مجتمع های فرهنگی، آموزشی، هنری 
و رسانه ای که شــامل کتاب فروشان، ناشران، موزعان 
(کتاب، کتاب ها، هنری، پوستر) و کارت پستال فروشان 

می شود.
۱۱- مراکز تولید و توزیع و فروش صنایع دستی.

۱۲- مؤسسات خصوصی دارای پروانه بهره برداری 
از وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی که در 
حوزه های درمانی و تشخیصی اعم از آزمایشگاهی و 

پاراکلینیکی فعال هستند.
آرایشــگاه ها،  رانندگــی،  آموزشــگاه های   -۱۳  

سالن های زیبایی و گرمابه ها.

تجدیدنظر دولت در قیمت شکر
بر اساس جلســه اخیر کارگروه تنظیم بازار، قیمت  �

جدید شکر داخلی بر اساس نرخ جدید خرید تضمینی 
چغنــدر قند و شــکر وارداتــی با توجه بــه تغییر ارز 
اختصاصی، تعیین می شود.به گزارش تسنیم، کارگروه 
تنظیــم بازار دســتور تعیین تکلیف نرخ جدید شــکر 
وارداتی و داخلی را بر اساس تغییر نرخ ارز اختصاصی 
و تغییر نرخ خرید تضمینی چغنــدر قند، صادر کرده 
است.در بند دوم این دستور العمل آمده است: با عنایت 
به برآورد تولید حدود ۱٫۴ میلیون تن شکر داخلی و نیاز 
وارداتی کشور برای پوشــش کسری نیاز بازار و ذخایر 
مقرر شــد قیمت قطعی محاسباتی سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان درباره شکر وارداتی و 
داخلی در اســرع وقت محاسبه (با درنظرگرفتن نرخ 
ارز وارداتی و نرخ خرید تضمینی چغندر قند) و سقف 
قیمت تعیین شود.در این نامه همچنین آمده است که 
انجمن کارفرمایی کارخانجات قند و شکر مکلف است 
در اســرع وقت درباره ارائه اســناد و مدارک مثبته به 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان اقدام 
کند.بنابراین گزارش آخرین نرخ مصوب شکر از سوی 
شرکت بازرگانی دولتی ایران در اطلاعیه ای در ابتدای 
اردیبهشت اعلام شده بود بر اساس این قیمت فروش 
هر کیلوگرم شکر سفید درِ کارخانه تصفیه کننده  شکر 
در مرکز کشــور با ۱۰ درصد ســود  ۶۶ هزار و ۹۰۸ ریال 

اعلام شد.

گوجه روی دست کشاورزان ماند
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی جنــوب کرمان  �

میزان سطح زیر کشــت گوجه فرنگی در این منطقه را 
کمتر از برنامه کشت دانست و ممنوعیت صادرات رب 
اســپتیک و نبود اعتبار برای خریــد حمایتی را از دلایل 
انباشت گوجه فرنگی در جنوب کرمان اعلام کرد.سعید 
برخوری، رئیس سازمان جهاد کشاورزی جنوب کرمان، 
در گفت وگــو با ایلنا، درباره میزان ســطح زیر کشــت 
گوجه فرنگــی در ایــن منطقه اظهار کــرد: در حالی که 
برنامــه ابلاغی برای کشــت گوجه فرنگــی در منطقه 
جنوب کرمــان ۱۲ هزار هکتار بود؛ امــا در این منطقه 
۱۱ هزار و ۸۰۰ هکتار کشت شد که با وقوع سیل در رودبار 
کــه عمده گوجه این بخش را تولید می کند، ۳۰ درصد 
از محصول را نیز از دســت دادیــم.او درباره صادرات 
گوجه فرنگی از کشــور خاطرنشــان کرد: گوجه فرنگی 
در حال حاضر تنها به افغانســتان صادر می شود؛ اما به 
دلیل شیوع کرونا و سخت گیری های مرزی، کامیون های 
حمل بار باید در صفوف طولانی معطل شوند تا اجازه 
ورود به کشور دوم داده شود و از آنجایی که محموله ای 
مانند گوجه فرنگی فســادپذیر اســت، صرفه صادراتی 
ندارد.رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی جنوب کرمان 
با اشــاره به تمکین نکردن کارخانجات تولید رب برای 
خرید گوجه فرنگی از کشاورزان اذعان کرد: از آنجایی که 
تا حدود یک ماه پیش صادرات رب اسپتیک ممنوع بود، 
رب در انبارهــای کارخانجات تولید این کالا، دپو شــده 
و به همین دلیــل این کارخانه هــا از خرید گوجه فرنگی 
از کشــاورزان امتناع می کنند.او دربــاره خرید حمایتی 
گوجه فرنگی از ســوی تعاون روســتایی گفت: تعاون 
روســتایی برای خرید حمایتی ورود کــرد؛ اما با وجود 
نامه نگاری ها و پیگیری های انجام شده از طرف وزارت 
جهاد کشــاورزی، هیچ اعتباری در کارگروه ستاد تنظیم 
بــازار به تعاون روســتایی اختصاص پیــدا نکرد و این 

سازمان نتوانست کار را پیش ببرد.
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شــرق: پنج محموله بنزین راهی ونزوئلا شد و تا اینجای 
کار  دو محموله به مقصد رسیده و باقی در آب های آزاد 
بدون مشکل از کشوری تحریم شده به کشور تحریم شده 
دیگری رهسپارند. اینجا دیگر تخطی از قوانین تحریم های 
آمریکایی معنایی ندارد،  زیرا ترس از تحریم  ، کشورها را از 
همراهی با ایران بازمی داشــت. اما ونزوئلا خود کشوری 
تحریم شــده است و به قولی آب از سرش گذشته. سابقه 
همکاری بنزینی ایران و ونزوئلا به زمان ریاست جمهوری 
هوگو چاوز بازمی گردد؛ آن زمان که ایران واردکننده عمده 
بنزین بود و هنوز پالایشــگاه ســتاره خلیج فارسی در کار 
نبود. مهم ترین کشــوری که در آن دوره  اصطلاحا هوای 
ایران را داشت ، ونزوئلا بود؛ کشوری که اکنون به واسطه 
تحریم هــای آمریکایی، از تولید بنزین در پالایشــگاه این 
کشور که در آمریکا مستقر است ، بی بهره مانده و شدیدا 
نیازمند این محصول حیاتی است. کمبود بنزین در ونزوئلا 
تا اندازه ای جدی اســت که آن را به بحرانی امنیتی بدل 
کرده. حالا با عبــور از آب های بین المللی، نفتکش های 
ایــران بی توجه به تحریم هــای آمریکایــی، هم جبران 
همراهی یار دیرین را می کننــد و هم فعالیت اقتصادی 
خود را در قالــب تهاتر بنزین با کالاهای گرانبها و فلزات 
ارزشمند به کار می گیرد. استراتژی هوشمندانه ایران در 
نادیده گرفتن تحریم ، در چند قالــب می گنجد؛ صادرات 
بنزین به کشــوری در دوردســت،  توزیع گالن های بنزین 
در پنج نفتکش ۳۰۰ هزاربشــکه ای و تهاتر کالا در قبال 
بنزین و در آخر، حمل آن با شرکت هواپیمایی تحریم شده 
ماهــان. تحریم آنچه تحریم شــده ، اســتراتژی جدیدی 
می خواهد که به نظر می رســد اکنون آمریکا در فکر آن 
است، اما چنین ابتکارعملی از سوی ایران، بسیار گران قدر 
اســت. حال اگر ایــران بتواند در تبــادلات تجاری خود 
تمرکز را روی صادرات بنزین و خدمات فنی و مهندســی 
و همچنین تجهیزات پالایشــگاهی بگذارد و در قبال آن، 
فلزات موردنیــاز وارداتی ایران را از این تولیدکننده بزرگ 
دریافت کند، علاوه بر اقدام نمادین سیاسی، بازی برد- برد 

اقتصادی نیز رخ خواهد داد.
 نفتکش های ایران، بمب روی دریا

حمید حسینی، سخنگوی اتحادیه فراورده های نفت، 
گاز و پتروشــیمی در گفت  وگو با «شرق» در بیان جزئیات 
صادرات بنزین ایران به ونزوئلا می گوید: با توجه به اینکه 
در تحریم های قبلی، هوگو چاوز به ایران کمک کرده بود 
و بنزین به ایران فرســتاده بود، هم وظیفه اخلاقی و هم 
نیاز به یک بازار جدید تجاری داشــتیم، بنابراین صادرات 
بنزین به ونزوئلا را در برنامه ها گنجاندیم. به همین جهت 
بخشــی از محموله صادراتی، بنزین و بخشی کاتالیست 
اکتان بوســتر بود تا بتوانند در پالایشگاه های خود، مشکل 
اکتــان بنزین تولیــدی را حل کــرده و همچنین ظرفیت 
تولید بنزین خود را افزایش دهند.حســینی با بیان اینکه 
بنزین در ونزوئلا به شــدت افزایش قیمت داشته و به یک 

کالای نایاب بدل شــده اســت، ادامه داد: اگر ایران بتواند 
به راه انــدازی دوباره صنعت نفــت و پالایش در ونزوئلا 
هم کمک کند بســیار ارزشمند است. این فعال اقتصادی 
با اشــاره به تحریم های آمریــکا می افزاید: آمریکا مدعی 
اســت که تحریم های هوشــمندانه ای را علیــه ایران به 
کار گرفته اســت، اما اکنون دو کشــور تحریم شده اقدام 
بــه مبادله تجاری با یکدیگر کرده انــد که خارج از قاعده 
تحریم های آمریکایی است. درعین حال، آمریکا نمی تواند 
به نفتکش های حامل بنزین حملــه کند، زیرا آنها بمب 
در دریا هســتند. شــاید بتوان نفتکش را در کانال سوئز یا 
جبل الطارق نگه داشــت، اما در آب هــای آزاد نمی تواند 
آن را متوقــف کند. مشــخص بود که وقتی کشــتی ها از 
جبل الطارق رد شدند، آمریکایی ها نمی توانند دیگر کاری 
کنند. خوشــبختانه اتفاقــی نیفتاد و فضــای منطقه نیز 
متشنج نشد. ســخنگوی اتحادیه فراورده های نفت، گاز و 
پتروشیمی در پاسخ به این پرسش که تا چه اندازه می توان 
به بازار بنزین در ونزوئلا امیدوار بود، می گوید: چندســالی 
روابط ایــران و ونزوئلا در کما رفته بــود، حالا دوباره این 
روابط شکل گرفته و باید از فرصت همکاری با این کشور 
استفاده کرد. هرچند ممکن است تبادلات چندان منطق 
اقتصادی نداشته باشند، اما اقدامی ضروری است. معلوم 
نیست بازار ونزوئلا برای صادرات بنزین تا چه اندازه پایدار 
باشد، اما ونزوئلا برای ایران مهم است و می توانیم به این 
کشور اکتان بوستر، کاتالیست و ... و همچنین خدمات فنی، 

مهندسی صادر کنیم.
 محموله ها ۴۵ میلیون دلار می ارزد

از او درباره رقم فروش این بنزین می پرســم. او پاسخ 
می دهد: بر اســاس نرخ اعلام شــده در رینگ صادراتی 
بورس انرژی، قیمت بنزین در هر بشکه، در محدوده ۳۵ 
دلار است که وزارت نفت بعضا با تخفیف پنج دلاری آنها 
را می فروشد. این رقم، قیمت خالص است و به آن تقریبا 

به همین میزان، هزینه حمل نیز اضافه می شود. بنابراین 
احتمالا هر بشــکه بنزین صادراتی به ونزوئلا، کمتر از ۶۰ 
دلار نیســت. باوجوداین، این قیمت کماکان برای ونزوئلا 
دارای ارزش اســت. به گفتــه او، کل پنج نفتکش حاوی 
محموله ۱٫۵ میلیون بشــکه ای با درنظر گرفتن هزینه ۳۰ 
دلاری در هر بشــکه، حدودا ۴۵ میلیون دلار می ارزد که 

به آن، هزینه حمل نیز اضافه می شود.  
 شگرد ایران برای دورزدن تحریم

حســینی با اشــاره به شــگرد ایران در اســتفاده از 
نفتکش های کوچک می افزاید: ایران می توانست از یک 
ســوئزمکس برای صادرات بنزین اســتفاده کند که یک 
میلیون بشکه ظرفیت دارد، اما به هر دلیلی با پنج کشتی 
۳۰۰ هزاربشــکه ای محموله بنزین را ارسال کردند. البته 
این اقدام نیز هوشــمندانه بود، زیرا اگر یکی از آنها دچار 
مشکل شد، با این اقدام می توانند سایر آنها را منتقل کنند.

 مازاد بنزین به ونزوئلا صادر شد
این فعال اقتصادی با اشــاره به بازار صادراتی بنزین 
ایــران پس از افزایش تولید و کاهش مصرف در کشــور، 
تصریح می کند: با راه اندازی فاز چهار پالایشــگاه ســتاره 
خلیج فــارس، عملا تولید بنزین به بیــش از ۱۱۰ میلیون 
لیتر در روز رســیده، درحالی که مصرف بنزین در کشــور 
در بالاتریــن پیک خود، بیش از ۸۵ میلیــون لیتر در روز 
نبوده اســت. اکنون با احیای کارت سوخت، مصرف به 
زیر ۸۵ میلیون لیتر در روز رسیده و با توجه به قرنطینه و 
شیوع ویروس کرونا و آثار تبعی آنها، این مصرف، کاهش 

بیشتری نیز داشته است.
او می افزایــد: اکنــون در ســطحی از مشــکل قرار 
گرفته ایم کــه اوپک برای اولین بار اعلام کرده تولید نفت 
ایران به زیر دو میلیون بشکه در روز کاهش یافته است. 
وقتی مخازن پالایشگاهی پر باشد، مجبور هستیم ظرفیت 
پالایشگاه ها را کم کرده و تولید نفت را نیز کاهش دهیم. 

در این راســتا دو اقدام را در نظر گرفتیم. ایران روی بازار 
کشــورهای همســایه برای صادرات فراورده های نفتی 
حساب باز کرده است. برخی کشــورها از مسیر ایران به 
افغانستان، ارمنســتان، نخجوان و ... ، فراورده های نفتی 
ترانزیــت می کردند که جلوی آنها را گرفتیم تا بازار برای 
ایران باقــی بماند. علاوه برآن به دنبــال بازارهای جدید 

هستیم که ونزوئلا یکی از این بازارهای صادراتی است.
 سابقه تعامل بنزینی ایران و ونزوئلا

فریدون برکشلی، رئیس دفتر مطالعات انرژی وین 
نیز پیش تر در گفت وگو با فــارس گفته بود: «ونزوئلا 
سال هاســت که تحت تحریم نفتی آمریکا قرار دارد. 
این تحریم ها بــه کاهش درآمدهای ارزی و در نتیجه 
فشــارهای اقتصادی منجر شده است. یک بار در سال 
۱۹۹۹-۲۰۰۰ کارکنان صنعت نفت ونزوئلا دســت به 
یک اعتصاب فراگیر و گســترده زدند. دامنه اعتصابات 
در حــدی گســترده بود کــه عملا عملیــات تولید و 
پالایش نفــت متوقف شــد. در آن مقطع جمهوری 
اسلامی ایران به کمک دولت ونزوئلا رفت و با ارسال 
محموله هــای فراورده های نفتی بــه دولت چاوز در 
کنترل شــرایط بحرانی ناشــی از کمبود فراورده های 
نفتی و به خصــوص بنزین کمک کرد. شــرکت ملی 
نفــت در آن مقطع دفتــری در کاراکاس ایجاد کرد و 
در ســازماندهی بازاریابی و صادرات نفت خام هم به 
ونزوئلا کمک کرد. البته شرایط مذکور به تدریج عادی 
شــد و دیگر نیازی به کمک به دولــت ونزوئلا وجود 
نداشــت. درحال حاضر نیز دولت کنونــی ونزوئلا به 
دلیل فشارهای آمریکا با دشواری های اقتصادی زیادی 
روبه روســت. این دشــواری ها منبعث از اعتصابات یا 
مخالفتی از سوی کارکنان صنعت نفت نیست، بلکه 
ناشی از فشــارهای اقتصادی و تحریم های فلج کننده 
آمریکاست». به گفته او، مشکلات کنونی صنعت نفت 
ونزوئلا ناشی از فشارهای تحریمی و عدم دسترسی به 
تجهیزات و فناوری برای ادامه فعالیت و عدم امکان 
 PDVSA صادرات نفت خام اســت. ونزوئلا و شرکت
در خاک آمریکا یک پالایشگاه بزرگ ۳۵۰ هزاربشکه ای 
دارد، اما کاخ ســفید، به ونزوئلا اجازه نمی دهد برای 
پالایشگاه خودش هم نفت خام تأمین کند. پالایشگاه 
ونزوئلایــی کار می کند، امــا با نفت خــام آمریکایی 
و درآمــد حاصــل از آن را هم نمی توانــد به ونزوئلا 
منتقل کند. همچنین اجازه تعطیلی پالایشگاه را هم 
نمی دهند. رئیــس دفتر مطالعات انــرژی وین گفت: 
ایران اکنون سال هاســت که به صنعت نفت ونزوئلا 
خدمات فنی و مهندســی ارائه می کند و برای صنایع 
کشــورمان منابع درآمد دارد. در ســال های گذشــته 
هم ونزوئلا برای اســتخراج نفت خام فوق ســنگین 
در جنــوب ایران (کــوه موند) به ایــران کمک فنی و 

مهندسی می کرد.

لیــلا مرگن: گزارش کمیســیون اصل ۹۰ حاکی از آن بود که دو شــرکت 
خودروسازی در سال ۹۶ و ۹۷، هرکدام تقریبا یک میلیون دستگاه خودرو 
بیشــتر از ســهمیه قانونی خود به فروش رســانده اند. تخلفی که صف 
خرید در مقابل خودروسازی ها ایجاد کرده و نارضایتی مردم را به همراه 
داشــته است؛ اما در دوره جدید و با روی کارآمدن حسین مدرس خیابانی 
به عنوان وزیر صمت، بار دیگر همین دور باطل در حال تکرار اســت، زیرا 
خودروســازی ها در عید فطر پیش فروش خودرو گذاشــتند و مردم باید 
۵۰ درصــد پول خودرو را در زمان ثبت نام پرداخت کنند. به گفته مهدی 
صادقی نیارکی، معاون امور صنایع وزارت صمت، ســه شــیوه «فروش 
فوق العاده»، «پیش فروش خودرو و تحویل تا یک سال» و «مشارکت در 
تولید» برای ســاماندهی نحوه فروش خودرو در دستور کار است. این در 
حالی اســت که نه تنها این خودروسازان به مردم مطالبات معوق دارند، 
بلکه رانت ناشــی از مشــارکت در تولید منجر به صدور حکم اعدام در 
پرونده متهمان سایپا شده است. پس اگر این شیوه ها نادرست بوده چرا 
بــار دیگر در دوره وزیر جدید هم در حال آزمودن راهی هســتیم که قبلا 
حســاب خود را پس داده است؟ کارشناســان صنعت خودرو برای این 
پرســش جوابی ندارند و بر لزوم اصلاح رونــد قیمت گذاری در صنعت 
خودرو تأکید دارند. آنها قیمت گذاری دستوری برای خودرو را عامل ایجاد 
این مشــکلات و بروز رانت معرفی می کنند. فربد زاوه، کارشناس خودرو، 
در گفت وگو با «شــرق» تأکیــد می کند که در صورت تــداوم این روند و 
ورشکست شدن صنعت خودروسازی، معادل یک چهارم پایه پولی کشور 
به خطر می افتد و تبعات این ورشکســتگی تا مدت ها دامن اقتصاد ایران 
را خواهد گرفت. او بر این باور اســت که دستورالعمل ارائه شده از سوی 
شــورای رقابت، معادل صد هزار میلیارد تومان برای فروش یک میلیون 
دســتگاه در یک سال رانت ایجاد می کند . امیرحسن کاکایی، عضو هیئت 

علمی دانشــگاه علم و صنعت هم پیش فروش را تنها راه ادامه حیات 
صنعت خودرو و تأمین نقدینگی معرفی می کند. او به «شرق» می گوید: 
این راه طبق قانون درســت است اما صنعت خودرو را به سمت سقوط 
هدایت می کند. به گفته کاکایی اگرچه ســهام داران خودروســازی های 
ایران خصولتی هستند، اما نگاهی به وضعیت سهام داران نشان می دهد 
سازمان تأمین اجتماعی و صندوق بازنشستگی جزء سهام داران صنعت 
خودرو هستند و هر زیانی در این صنعت، به سهام داران خصولتی منتقل 
می شود و در نهایت از جیب مردم پرداخت خواهد شد. با این اوصاف چه 

کسی پاسخ گوی زیان های واردشده به جیب مردم خواهد بود؟
سیاســت های حاکم بر دو خودروسازی ایران همچنان در حال تکرار 
اســت. سیاســت  پیش فروش خودرو که پیش تر منجر بــه ایجاد رانت 
گســترده شــده بود، بار دیگر در حال تکرار است. مهدی صادقی نیارکی، 
معاون امور صنایع وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت)، از جزئیات 
طرح فروش فوق العاده خودرو خبر داده است. به گفته او چهار مرحله 
دیگر فروش فوق العاده تا پایان سال خواهیم داشت و سه روش «فروش 
فوق العاده»، «پیش فروش خودرو و تحویل تا یک ســال» و «مشــارکت 
در تولید» در دســتور کار صنعت خودروسازی است. براساس گفته های 
صادقی نیارکی متقاضیــان باید در زمان ثبت نام بــرای پیش فروش، ۵۰ 
درصد بهای خودرو را بپردازند و در ۳۶ ماه گذشــته هم از خودروسازان 
داخلی محصولی خریداری نکرده باشند. این در حالی است که براساس 
گزارش کمیسیون اصل ۹۰، دو خودروساز بزرگ کشور یک میلیون دستگاه 
خودرو بیش از ظرفیت های قانونی خود پیش فروش کرده اند و مطالبات 
معوق به مردم دارند. از ســوی دیگر این روزها پرونده متهمان سایپا در 
دادگاه در دســت بررســی اســت و دو نفر از متهمان این پرونده به دلیل 
اســتفاده از رانت ناشی از شــیوه مشــارکت در تولید به اعدام محکوم 

شــده اند. اگر این روش ها فسادزا و شکست خورده اســت، چرا بار دیگر 
وزارت صمت به این شــیوه ها تن می دهــد؟ تکلیف مردمی که در صف 
خرید منتظر می مانند چه خواهد شد؟ آیا کسی به تبعات این تصمیم ها 

فکر می کند؟
 طرح پیش فروشی سرشار  از  اشکال

فربد زاوه، کارشناس خودرو، در گفت وگو با «شرق» طرح پیش فروش 
وزارت صمت را سرشــار از ایراد معرفی می کند. او می گوید: یکی از این 
ایرادها این اســت که تکلیف یک میلیون نفر موجود در صف چیست و 
دوم اینکــه یک عده با قیمت بالاتر و تاریخ تحویل دیرتر ثبت نام کرده اند 
و حالا گروهی با قیمت پایین تر در حال ثبت نام خودرو هســتند. به گفته 
زاوه مشکلات صنعت خودرو به واسطه قیمت گذاری دستوری و افزایش 
سرمایه از محل زیان در صنایع خودروسازی ایجاد شده است. این اتفاق 
دو بار در دولت آقای روحانی رخ داده و شــرکت های خودروســازی در 
حساب های دفتری زیان ده نیستند، اما اگر اصول اصلی حسابداری لحاظ 
شود، این شرکت ها قبلا ورشکست شده اند. افزایش سرمایه این شرکت ها 
چون با افزایش ســرمایه نقدی رخ نداده اســت، یعنی وارد بازی پانزی 
شده اند. این کارشناس خودرو اضافه می کند: درحال حاضر عملیات پانزی 

به شدت در کشورهای غربی کنترل می شود. 
سال هاســت در ایران گرفتــار بازی پانزی چه در شــبکه بانکی و چه 
شبکه های مالی و اعتباری -که به بحران در کشور تبدیل شده اند- هستیم 
و چند ســالی اســت که خودروســازی ها هم وارد این بازی شــده اند.او 
می گوید: خودروســازان تا اینجا هم ۷۰ هزار میلیارد تومان منفی هستند 
و بدهی آنها برقرار اســت. این بدهی به شبکه بانکی، قطعه ساز و مردم 

منتقل می شود و به تدریج با چنین طرح هایی بدهی افزایش می یابد.
ادامه در صفحه ۵

«شرق» چگونگی صادرات به یک کشور تحریمی را بررسی کرد

تاکتیک ۴۵ میلیون دلاری 

گزارش کمیسیون اصل ۹۰ از تخلف خودروسازی ها فراموش شد
پیش فروش ها قانونى است؟

مجمع عمومی ســالانه شــرکت توزیع داروپخش به عنــوان یکی از 
بهتریــن مجامع تی پی کو در حالی برگزار شــد که با رضایت ســهام داران 
و تأیید عملکرد حســابرس مســتقل و بازرس قانونی سازمان حسابرسی 
همراه شــد.روز چهارشنبه مورخ ۳۱ اردیبهشــت ۱۳۹۹ مجمع عمومی 
ســالانه شــرکت توزیع داروپخش با نماد دتوزیع با حضــور ۹۸٫۱ درصد 
ســهام داران حاضر در مجمع به ریاســت دکتر فرهت، مدیرعامل و عضو 
هیئت مدیره تی پی کو برگزار شــد و با رضایت صاحبان ســهام این شرکت 
همراه بود. در ابتدای مجمع دکتر محمدرضا مرادی، مدیرعامل شــرکت 
توزیــع داروپخش، در پنج قســمت اساســی به بیــان تاریخچه، معرفی 
ترکیب ســهام داران، جایگاه شــرکت در صنعت پخش، ترازنامه شرکت، 
شاخص های کلیدی عملکرد، تجهیز ناوگان لجستیک و پروژه های مرتبط 

به آن و راه اندازی فروشگاه آنلاین گزارش کامل و جامعی ارائه کرد .
در ادامه، مظفری، حســابرس مســتقل و بازرس قانونی شرکت توزیع 
داروپخش، بندهای حسابرسی ســال منتهی به اسفندماه ۱۳۹۸ را اعلام 

کــرد و دکتر محمدرضا مــرادی، مدیرعامل و علی مقدســی راد، معاون 
مالــی و اقتصادی و عضــو هیئت مدیره، توضیحات مربــوط به هر بند را 
ارائه کردند.قســمت بعدی مجمع توزیع داروپخش، پرســش ســؤالات 
ســهام داران حاضر در جلســه از هیئت رئیســه مجمع بود که با توضیح 
و تشــریح دکتر مرادی و مقدســی راد همراه بود که ســها م داران ضمن 
رضایت وضعیت عملکردی شــرکت، تحت تأثیر اقدامــات و برنامه های 
شــرکت توزیع داروپخش قرار گرفتند و مراتب تشکر خود را از مدیرعامل، 
معاون مالی و اقتصادی، اعضای هیئت مدیره و همکاران شــرکت توزیع 
داروپخش اعلام کردند.پرسش سهام داران از هیئت رئیسه مجمع دتوزیع 
با توضیحــات کامل و جامع دکتر محمدرضا مرادی و علی مقدســی راد 
همــراه بود و در نهایت ســهام داران از توضیحات و برنامه های شــرکت 

تشکر کردند.

مجمع عمومى سالانه شرکت توزیع داروپخش با نماد «دتوزیع» با رضایت سهام داران برگزار شد
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